
 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 08ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE GUARULHOS 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n° 1019085-98.2019.8.26.0224 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica 

de direito privado, neste ato representado pelo DR. ORESTE NESTOR DE 

SOUZA LASPRO, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação 

Judicial em referência requerida por TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA e TINTAS REAL COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

TINTAS LTDA, doravante “Recuperandas”, vem respeitosamente, à presença 

de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação 

de Empresas e Falências n° 11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades 

da Recuperanda referente ao período de julho de 2021.  

fls. 6441



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ............................................................................................. 3 

II. SITUAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA ..................................................... 4 

II.1. TINTAS REAL COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA 5 

A. Balanço Patrimonial ........................................................................... 5 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ....................................... 14 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................. 16 

D. Funcionários .................................................................................... 17 

E. Impostos .......................................................................................... 18 

II.2. TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. ........................ 19 

A. Balanço Patrimonial ......................................................................... 19 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ....................................... 27 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................. 30 

D. Funcionários .................................................................................... 30 

E. Impostos .......................................................................................... 31 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL.......................................... 32 

IV. PENDÊNCIAS ........................................................................................ 33 

V. CONCLUSÃO ......................................................................................... 34 

VI. ENCERRAMENTO ................................................................................. 35 

 

  

fls. 6442



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa TINTAS REAL foi registrada na 

Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o NIRE: 35213679603, data da 

constituição: 25 de março de 1996, está localizada na Rua Emília Golin, 600 – 

Bairro: Bonsucesso – Município: Guarulhos/SP – CEP: 07250-000, atua na 

fabricação, formulação e comercialização de tintas. O Capital Social, totalmente 

subscrito e integralizado, é de R$ 200.000 (duzentos mil reais), divididos da 

seguinte forma: 

 

 

 

2. Com crescimento das vendas, houve a 

necessidade de aumentar a capacidade produtiva. Assim, adquiriu a empresa 

TINTAS SIX COLLOR, empresa atuante no mesmo segmento, registrada na 

Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o nire: 35220512913, data da 

constituição: 22 de março de 2006, localizada na Rodovia Presidente Dutra, KM 

180 – Bairro: Lambari – Município: Guararema/SP – CEP: 08900-970. O Capital 

Social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 5.000 (cinco mil reais), 

divididos da seguinte forma: 

 

 

TINTAS REAL R$ %

Celso Donizete Ferreira 198.000      99%

Felipe de Souza Ferreira 2.000           1%

Total 200.000      100%

TINTAS SIX R$ %

Felipe de Souza Ferreira 4.000           80%

Juarez Saturnino de Souza 1.000           20%

Total 5.000           100%

fls. 6443



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

3. Além da crise no mercado brasileiro, que 

afetou bruscamente o volume de receita das Recuperandas no ano de 2015, 

outro fator agravante da crise foi a redução de mais de 30% das obras de 

infraestrutura ocorrida entre os anos de 2014 e 2016, acarretando no pedido de 

Recuperação Judicial do grupo empresarial em 29 de maio de 2019, que teve 

seu deferimento aos 06 de agosto de 2019. 

 

II. SITUAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA  

 

4. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/2005.  

 

5. A situação operacional e financeira das 

Recuperandas é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados 

conforme Termo de Diligência, de forma segregada por Recuperandas, a qual 

abrangerá: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do 

Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) Funcionários; e, (E) Impostos. 

 

6. Seguem apresentadas as análises dos 

Demonstrativos disponibilizados pelas Recuperandas, de fevereiro a junho de 

2021, reportado em relatório anterior, a julho de 2021. 

  

fls. 6444



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

II.1. TINTAS REAL COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

7. O Disponível apresentou redução de 62% de 

junho a julho de 2021, atingindo R$ 37.659 (trinta e sete mil, seiscentos e 

cinquenta e nove reais), distribuídos em: 

• Caixa corresponde a 81% dos disponíveis, equivalentes a R$ 30.560 

(trinta mil, quinhentos e sessenta reais). 

• Bancos Conta Movimento com saldo de R$ 102 (cento e dois reais), junto 

aos bancos Bradesco, Daycoval, Itaú e Sofisa. 

• Aplicações Financeiras com R$ 6.997 (seis mil, novecentos e noventa e 

sete reais), junto aos bancos Itaú e Bradesco. 

o A Recuperanda encaminhou os extratos bancários, corroborando com 

os saldos apresentados nos demonstrativos contábeis. 

 

8. Os valores a receber de Clientes perfizeram 

47% do total dos ativos, somando R$ 15.771.330 (quinze milhões, setecentos e 

setenta e um mil, trezentos e trinta reais) em julho de 2021, tendo como principais 

clientes a Recuperanda TINTAS SIX COLLOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

EPP e as empresas CLUBE COMPANY COMERC, CACIFE TINTAS LTDA e 

ROBSON JOSE DE MATOS SOUZA 16505499890. 

• Foi disponibilizado o relatório de suporte do contas a receber, condizente 

com o saldo na contabilidade. 

 

fls. 6445



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

9. Os Adiantamentos realizados a Fornecedores 

são decorrentes de pagamentos efetuados de forma antecipada para a aquisição 

de mercadorias, bens e ou serviços. De junho a julho de 2021, apresentou 

redução de 2%, perfazendo R$ 2.811.106 (dois milhões, oitocentos e onze mil, 

cento e seis reais). Grande parte das compras de mercadorias e despesas de 

consumos estão sendo realizadas através de adiantamentos, baixados mediante 

as emissões das notas fiscais. 

 

10. Os Impostos a Recuperar apresentaram, em 

julho de 2021, saldo de R$ 3.041.096 (três milhões, quarenta e um mil e noventa 

e seis reais), dos quais 51% referem-se a créditos de ICMS a Recuperar. Nota-

se que, mensalmente, alguns impostos são compensados com os créditos 

adquiridos dentro do próprio mês, sendo eles: PIS, COFINS, ISS e ICMS, 

restando, em aberto, na sua maioria, os créditos de períodos anteriores. 

 

11. Os Estoques apresentaram aumento de 4%, 

em julho de 2021, em relação ao mês de junho de 2021, atingindo R$ 7.443.969 

(sete milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, novecentos e sessenta e nove 

reais), distribuídos da seguinte maneira: 

 

 

fls. 6446



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

 

• A Recuperanda encaminhou o relatório do estoque, corroborando com o 

valor apresentado no demonstrativo contábil. 

 

12. As Debêntures1 a Realizar permaneceram 

com R$ 2.544.689 (dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, seiscentos 

e oitenta e nove reais) de abril a julho de 2021. 

 
13. A rubrica Imobilizado somou R$ 3.112.038 

(três milhões, cento e doze mil e trinta e oito reais), permanecendo sem 

movimentação de outubro de 2020 a julho 2021. O Intangível manteve saldo de 

R$ 103.690 (cento e três mil, seiscentos e noventa reais) de maio de 2020 a julho 

de 2021, relativo a “Marcas e Patentes” e “Softwares”. Com as Depreciações, 

restou Imobilizado/Intangível líquido de R$ 1.453.069 (um milhão, quatrocentos 

e cinquenta e três mil e sessenta e nove reais). 

• Observa-se, através do balancete disponibilizado, que a alínea Outras 

Imobilizações possui saldo de R$ 83.461 (oitenta e três mil, quatrocentos 

e sessenta e um reais), enquanto que a alínea (-) Outras Imobilizações, 

relativa à depreciação, apresentou saldo de R$ 884.754 (oitocentos e 

oitenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e quatro reais), demonstrando 

que a Recuperanda depreciou além do valor do bem. Em retorno, a 

Recuperanda informou que as contas de depreciações estão congeladas 

bem antes de 2017, ou seja, esse saldo vem sendo carregado de anos 

anteriores para melhor classificação contábil. Acredita que seria 

 
1 Debênture corresponde a título de dívida de empresa que oferece direito de “crédito” ao 

investidor, remunerado por meio de juros prefixados ou pós-fixados. 

fls. 6447



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

necessário levantamento físico afim de avaliar o custo original dos itens, 

assim como sua depreciação acumulada. 

 

 

 

14. O Endividamento total deteve, em julho de 

2021, a importância de R$ 66.689.853 (sessenta e seis milhões, seiscentos e 

oitenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e três reais), onde R$ 13.258.259 

(treze milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta e nove 

reais) estão sujeitos à recuperação judicial e R$ 53.431.594 (cinquenta e três 

milhões, quatrocentos e trinta e um mil, quinhentos e noventa e quatro reais) não 

se sujeitam a recuperação judicial. Do montante não sujeito, extraconcursal, 

constatam-se oscilações nos últimos meses, conforme gráfico ilustrativo abaixo: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21

Ativo 33.037.209  30.884.235  31.621.289  32.062.936  32.932.552  33.525.976  

Ativo Circulante 28.934.347  26.760.253  27.499.449  27.941.771  28.812.062  29.406.160  

Disponivel 56.167          47.739          221.772        44.285          100.076        37.659          

Clientes 15.264.300  14.098.353  14.203.323  14.829.609  15.522.417  15.771.330  

Adiantamentos 4.324.881    3.068.958    3.269.839    2.949.650    2.763.626    2.811.106    

Impostos a Recuperar/Compensar 2.875.094    2.861.912    2.889.801    2.931.895    2.982.063    3.041.096    

Estoques 6.413.905    6.683.290    6.914.714    7.186.331    7.443.881    7.744.969    

Ativo Não Circulante 4.102.862    4.123.982    4.121.840    4.121.165    4.120.490    4.119.815    

Debentures a Realizar 2.546.157    2.546.157    2.544.689    2.544.689    2.544.689    2.544.689    

Depositos Judiciais 100.261        122.057        122.057        122.057        122.057        122.057        

Imobilizado/Intangivel 1.456.444    1.455.769    1.455.094    1.454.419    1.453.744    1.453.069    

Imobilizado 3.112.038 3.112.038 3.112.038 3.112.038 3.112.038 3.112.038 

Intangível 103.690    103.690    103.690    103.690    103.690    103.690    

(-) Depreciação 1.759.284- 1.759.959- 1.760.634- 1.761.309- 1.761.984- 1.762.659- 

fls. 6448



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

 

 

• Nota-se que os Impostos a Recolher, registrados no passivo circulante 

e passivo não circulante, aumentaram significativamente, devido a 

adesão de parcelamento, representando 68% do endividamento 

extraconcursal em julho de 2021, equivalentes a R$ 36.256.919 (trinta e 

seis milhões, duzentos e cinquenta e seis mil, novecentos e dezenove 

reais). 

o Informa a Recuperanda que os parcelamentos “se trata de IRRF 

Retido Pessoa Jurídica, IPI, PIS, COFINS, IRPJ, Multas de Auto 

Infração, CSLL, CSRF e Multa no atraso na entrega da declaração 

IRPJ.” 

 

15. As obrigações com os Fornecedores 

reduziram 9% de junho a julho de 2021, atingindo R$ 4.176.831 (quatro milhões, 

cento e setenta e seis mil, oitocentos e trinta e um reais). 

fls. 6449



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

• Foi disponibilizado o relatório de suporte do contas a pagar, condizente 

com o saldo apresentado na contabilidade, sendo os principais 

fornecedores: NOVALATA BENEFICIAMENTO E COM DE 

EMBALAGENS EIRELE, OSWALDO CRUZ QUIMICA IND. E COM. 

LTDA, RENATA GONÇALVES NUNES 41319777880 e WANA IND. E 

COM. DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. 

 

16. As Obrigações Trabalhistas encerraram o 

mês de julho de 2021 com R$ 2.019.263 (dois milhões, dezenove mil, duzentos 

e sessenta e três reais), dos quais 57% referem-se ao INSS a pagar.  

• De acordo com os demonstrativos contábeis, houve indícios de 

pagamento mensal de salários e ordenados, restando pendente a quantia 

a ser paga no quinto dia útil do mês subsequente. 

 

17. A rubrica Adiantamentos a Clientes apontou 

aumento de 30% de junho a julho de 2021, atingindo R$ 879.694 (oitocentos e 

setenta e nove mil, seiscentos e noventa e quatro reais). 

 

18. Não houve variação no saldo da rubrica 

Credores RJ (Recuperação Judicial), mantendo R$ 13.258.259 (treze milhões, 

duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta e nove reais) de agosto 

de 2020 a julho de 2021, distribuídos conforme gráfico a seguir: 

 

fls. 6450



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

 

 

• Observa-se que a rubrica Credores RJ perfaz 20% do endividamento 

total, indicando que os outros 80% referem-se a dívidas que não se 

sujeitam a recuperação judicial.  

 

19. Constata-se que as dívidas com 

Empréstimos/Financiamentos reduziram 6% de junho a julho de 2021, 

apresentando R$ 878.705 (oitocentos e setenta e oito mil, setecentos e cinco 

reais). 

 

20. Constata-se que as dívidas com 

Parcelamento Demais Débitos reduziram 16% de junho a julho de 2021, 

totalizando R$ 14.763.517 (quatorze milhões, setecentos e sessenta e três mil, 

quinhentos e dezessete reais). 

• A Recuperanda informou que o parcelamento se refere a IRRF Retido, 

IPI, PIS, COFINS, IRPJ, Multas de Auto Infração, CSRF e CSLL. 

 

21. O Patrimônio Líquido permaneceu a 

descoberto, tendo, em julho de 2021, saldo de R$ 33.163.877 (trinta e três 

fls. 6451



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

milhões, cento e sessenta e três mil, oitocentos e setenta e sete reais), em 

decorrência do elevado Prejuízo Acumulado no valor de R$ 29.898.987 (vinte 

e nove milhões, oitocentos e noventa e oito mil, novecentos e oitenta e sete 

reais), somados a exercícios anteriores. 

 

 

 

22. Tendo as informações patrimoniais 

apresentadas acima, pôde-se proceder com a análise dos Indicadores de 

Liquidez e do Endividamento, que permaneceram em situação insatisfatória 

em julho de 2021, como segue: 

• A Liquidez Corrente calcula a capacidade de quitar as dívidas do passivo 

circulante, utilizando seus recursos disponíveis e realizáveis no mesmo 

Em R$

Balanço Patrimonial em: fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21

Passivo 33.037.209  30.884.235  31.621.289  32.062.936  32.932.552  33.525.976  

Passivo Circulante 48.499.058  46.473.953  35.132.017  35.796.631  37.040.910  37.256.742  

Fornecedores 4.612.637    3.622.187    4.154.315    3.944.139    3.844.352    4.176.831    

Impostos a Recolher 31.596.248  31.829.812  20.473.595  20.696.806  21.217.276  21.493.401  

Obrigações Trabalhistas 3.048.728    3.152.534    2.502.767    2.576.326    2.615.685    2.019.263    

Adiantamento de Clientes 603.414        533.632        467.981        520.996        674.890        879.694        

Emprestimos/Financiamentos 1.178.022    1.118.164    1.058.299    998.481        938.570        878.705        

Duplicatas Descontadas 7.460.009    6.217.624    6.475.060    7.059.883    7.750.137    7.808.848    

Passivo Não Circulante 13.419.911  13.573.009  32.194.059  32.148.341  31.822.740  29.433.110  

Parcelamento INSS 93.222          91.508          779.724        763.301        778.713        1.311.999    

Parcelamento Demais Débitos -                     -                     17.959.120  17.959.120  17.647.679  14.763.517  

Credores RJ 13.258.259  13.258.259  13.258.259  13.258.259  13.258.259  13.258.259  

Empréstimos de Pessoas Ligadas 68.430          223.242        196.956        167.661        138.090        99.335          

Patrimonio Liquido 28.881.761-  29.162.728-  35.704.787-  35.882.036-  35.931.097-  33.163.877-  

Capital Social 200.000        200.000        200.000        200.000        200.000        200.000        

Ajuste de Exercícios Anteriores -                     -                     6.345.368-    6.345.368-    6.345.368-    3.464.890-    

Lucro/Prejuizo Acumulado 29.032.177-  29.032.177-  29.032.177-  29.032.177-  29.032.177-  29.032.177-  

Lucro/Prejuizo do Periodo 49.584-          330.550-        527.241-        704.490-        753.552-        866.810-        

fls. 6452



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

período (ativo circulante), encerrando com liquidez de R$ 0,79 (setenta e 

nove centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) devido. 

• A Liquidez Geral: Mede a capacidade de quitar o total de dívidas 

utilizando o total de disponíveis e recebíveis, sem levar em consideração 

o período de realização, tendo, em junho de 2021, capacidade de quitação 

de R$ 0,48 (quarenta e oito centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) 

devido. 

 

 

 

• O Índice de Endividamento apura o percentual que a participação do 

capital de terceiros (dívidas) representa do Ativo Total, demonstrando o 

grau de dependência financeira, tendo suas dívidas superiores aos ativos 

em 99% em julho de 2021. 

 

 

fls. 6453



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

23. A Receita somou, de janeiro a julho de 2021, a 

importância de R$ 25.748.484 (vinte e cinco milhões, setecentos e quarenta e 

oito mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais). 

 

24. Os Custos consumiram 63% da receita líquida 

auferida entre os meses de janeiro a julho de 2021, com gastos de R$ 

10.811.517 (dez milhões, oitocentos e onze mil, quinhentos e dezessete reais), 

relativos, principalmente, a Matéria-Prima e Custos dos Produtos Vendidos.  

 

25. As Despesas Operacionais referem-se, 

principalmente, a Despesas Administrativas que somaram R$ 6.030.057 (seis 

milhões, trinta mil e cinquenta e sete reais) de janeiro a julho de 2021, sendo o 

maior gasto relativo com Fretes e Carretos. 

 

26. As Despesas Financeiras apresentaram 

saldo de R$ 825.338 (oitocentos e vinte e cinco mil, trezentos e trinta e oito reais), 

somados de janeiro a julho de 2021, relativos principalmente a Juros Passivos.  

 

27. O Resultado apurado no mês de julho de 2021 

foi de prejuízo no valor de R$ 113.258 (cento e treze mil, duzentos e cinquenta 

e oito reais), contribuindo para o resultado deficitário de R$ 866.810 (oitocentos 

e sessenta e seis mil, oitocentos e dez reais) de janeiro a julho de 2021. Tal 

cenário decorre do elevado montante de deduções, custos e despesas 

administrativas, que consomem integralmente o lucro auferido pela operação. 

fls. 6454



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

 

 

 

28. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21

Passivo 33.037.209 30.884.235 31.621.289 32.062.936 32.932.552 33.525.976 

Passivo Circulante 48.499.058 46.473.953 35.132.017 35.796.631 37.040.910 37.256.742 

Fornecedores 4.612.637   3.622.187   4.154.315   3.944.139   3.844.352   4.176.831   

Impostos a Recolher 31.596.248 31.829.812 20.473.595 20.696.806 21.217.276 21.493.401 

Obrigações Trabalhistas 3.048.728   3.152.534   2.502.767   2.576.326   2.615.685   2.019.263   

Adiantamento de Clientes 603.414      533.632      467.981      520.996      674.890      879.694      

Emprestimos/Financiamentos 1.178.022   1.118.164   1.058.299   998.481      938.570      878.705      

Duplicatas Descontadas 7.460.009   6.217.624   6.475.060   7.059.883   7.750.137   7.808.848   

Passivo Não Circulante 13.419.911 13.573.009 32.194.059 32.148.341 31.822.740 29.433.110 

Parcelamento INSS 93.222         91.508         779.724      763.301      778.713      1.311.999   

Parcelamento Demais Débitos -                    -                    17.959.120 17.959.120 17.647.679 14.763.517 

Credores RJ 13.258.259 13.258.259 13.258.259 13.258.259 13.258.259 13.258.259 

Empréstimos de Pessoas Ligadas 68.430         223.242      196.956      167.661      138.090      99.335         

Patrimonio Liquido 28.881.761- 29.162.728- 35.704.787- 35.882.036- 35.931.097- 33.163.877- 

Capital Social 200.000      200.000      200.000      200.000      200.000      200.000      

Ajuste de Exercícios Anteriores -                    -                    6.345.368-   6.345.368-   6.345.368-   3.464.890-   

Lucro/Prejuizo Acumulado 29.032.177- 29.032.177- 29.032.177- 29.032.177- 29.032.177- 29.032.177- 

Lucro/Prejuizo do Periodo 49.584-         330.550-      527.241-      704.490-      753.552-      866.810-      

fls. 6455



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

 

 

• Receita Líquida X Custo: Nota-se que a tendência dos Custos se fez 

similar a Receita Líquida em todo o período, demonstrando que os custos 

estão diretamente ligados ao faturamento líquido obtido. 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: A leve flutuação das 

Despesas Operacionais não apresentou similaridade à tendência da 

Receita Líquida, indicando que ambas não estão diretamente 

correlacionadas. 

• Receita Líquida X Resultado do Período: O Resultado do Período não 

acompanhou a mesma flutuação da Receita Líquida, apresentando 

reflexo dos custos e gastos operacionais incorridos sobre a operação. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

29. Foi encaminhado o Fluxo de Caixa de julho de 

2021, apresentando receitas de R$ 4.209.010 (quatro milhões, duzentos e nove 

mil e dez reais), sendo que R$ 3.650.046 (três milhões, seiscentos e cinquenta 

fls. 6456



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

mil e quarenta e seis reais) são referentes a “Antecipação de Recebíveis”. As 

despesas apresentadas foram no total de R$ 4.399.567 (quatro milhões, 

trezentos e noventa e nove mil, quinhentos e sessenta e sete reais), sendo o 

maior gasto com “Matéria Prima”, somando o valor de R$ 2.617.571 (dois 

milhões, seiscentos e dezessete mil, quinhentos e setenta e um reais). A 

Recuperanda não incluiu as aplicações financeiras e a movimentação em 

espécie, logo não reflete a sua realidade financeira. 

 

D. Funcionários 

 

30. Foram disponibilizados documentos sobre os 

colaboradores do período analisado, como: folha de pagamento, provisão de 13° 

salário e de férias, protocolo de conectividade social e SEFIP, podendo-se 

acompanhar a evolução do quadro de funcionários, que encerrou o mês de julho 

de 2021, com 61 (sessenta e um) colaboradores e 1 (um) empregador. 

 

 

 

• Também foram disponibilizadas Guias de FGTS, INSS e IR sobre folha 

de pagamento, férias e 13° salário, sem os devidos comprovantes de 

recolhimento, onde a Recuperanda informou que os pagamentos não 

foram efetuados. 

Funcionários em: fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21

Saldo Inicial 58                 65                 62                 61                 60                 60                 

Admissão 8                   3                   1                   -               3                   2                   

Demissão 1                   6                   2                   1                   3                   1                   

Saldo Final 65                 62                 61                 60                 60                 61                 

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento

fls. 6457



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

o Pode-se notar, no gráfico a seguir, a evolução das obrigações 

trabalhistas, demonstrando o aumento da dívida no decorrer dos 

últimos seis meses analisados: 

 

 

 

E. Impostos 

 

31. Foram disponibilizados, relativos ao mês de 

julho de 2021, às apurações de IPI e ICMS, SPED Fiscal e SPED PIS e COFINS, 

guias de ISS, sem recolhimento dos impostos: Contribuição Sindical, ICMS Difal 

MG, ICMS Próprio SP, ICMS ST MG, ICMS ST SP. 

• A Recuperanda informou que os impostos PIS, COFINS, IRRF 

trabalhistas, IRRF sobre serviços e CSRF foram compensados via 

PERDCOMP, conforme recibo enviado a esta Administradora Judicial. Os 

Impostos ICMS ST MS e ISS foram pagos. Os Impostos ICMS SP, ICMS 

ST MG, ICMS ST SP, INSS, FGTS constam em aberto. 

o Como demonstrado no gráfico a seguir, os impostos demonstram 

oscilações nos saldos: 

 

fls. 6458



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

 

 

II.2. TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

32. Nos últimos seis meses, nota-se que o ativo 

total apresentou constante crescimento, totalizando R$ 2.901.907 (dois milhões, 

novecentos e um mil, novecentos e sete reais) em julho de 2021, dos quais 49% 

referem-se ao Imobilizado/Intangível líquido de depreciações, sem 

movimentações de aquisições e baixas, tampouco o reconhecimento das 

depreciações nos últimos meses, permanecendo com o saldo líquido de R$ 

1.423.662 (um milhão, quatrocentos e vinte e três mil, seiscentos e sessenta e 

dois reais) de 2016 a julho de 2021.  

 

33. A rubrica Disponível apresentou redução de 

junho a julho de 2021 de 32%, somando R$ 57.911 (cinquenta e sete mil, 

novecentos e onze reais), dos quais 99% estão concentrados no caixa e o 

restante distribuídos nos bancos Bradesco e Itaú. 

fls. 6459



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

• A Recuperanda informou que não possui extratos bancários, de aplicação 

e o relatório do fluxo de caixa, sendo as operações financeiras feitas pela 

TINTAS REAL. 

o Cabe ressaltar que mesmo a Recuperanda não elaborando o relatório 

do “Fluxo de Caixa”, a rubrica “Caixa” apresentada no demonstrativo 

contábil, possui movimentação de R$ 2.643 (dois mil, seiscentos e 

quarenta e três reais) em julho de 2021, onde a Recuperanda informou 

tratar-se de pagamentos de pró-labore. 

 

34. Correspondendo a 20% do ativo total, os 

Impostos a Recuperar/Compensar tiveram redução de R$ 2 (dois reais)  e 

totalizaram, em julho de 2021, R$ 586.005 (quinhentos e oitenta e seis mil e 

cinco reais). 

 

35. Os Empréstimos a Receber de Terceiros 

apresentaram redução de 28%, de junho a julho de 2021, atingindo R$ 99.335 

(noventa e nove mil, trezentos e trinta e cinco reais), referentes a TINTAS REAL 

COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS. 

 
36. As demais rubricas que compõem o ativo não 

tiveram movimentações relevantes no transcorrer dos meses analisados, 

apresentando, em julho de 2021, os seguintes saldos: 

• Com saldo de R$ 37.284 (trinta e sete mil, duzentos e oitenta e quatro 

reais) em Duplicatas a Receber de clientes, de junho de 2019 a julho de 

2021, tendo como principais devedores, as empresas CLUBE COMPANY 

COMERC e ELETROBARROS – MATERIAIS ELETRICOS LTDA. 

fls. 6460



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

• Aumentou 47% em julho de 2021, finalizando com R$ 75.806 (setenta e 

cinco mil, oitocentos e seis reais) em Adiantamentos, referentes a 

créditos com fornecedores. 

o Em retorno a Recuperanda informou que o aumento da rubrica é 

motivado pelo início do pagamento, de forma proporcional, a todos os 

credores trabalhistas listados no processo recuperacional à esta data, 

como forma de adimplir com suas obrigações referentes à esta classe 

de credor, a qual sempre foi agraciada pela lei com a prioridade de 

recebimento no primeiro ano de cumprimento do plano de recuperação 

judicial. Ocorre que, alterações recentes à legislação de recuperação 

judicial, bem como decisões e enunciados, tornaram o ponto de partida 

para este cumprimento um tanto confuso do ponto de vista das 

Recuperandas. Desta forma, e principalmente para não ser 

surpreendida com decisões judiciais que determinem o pagamento 

imediato, em razão do transcurso do prazo, as quais impactariam de 

uma única vez no caixa e não seriam viabilizadas, as Recuperandas 

optaram por iniciar estes pagamentos, em periodicidade mensal e de 

forma proporcional a todos os credores trabalhistas listados. 

o No entanto causa estranheza, vez que a rubrica Adiantamentos de 

Fornecedores tem como função registros de adiantamentos a 

fornecedores para obter produto ou serviço, sendo baixado através de 

nota fiscal, sendo questionado a Recuperanda, porém não obtivemos 

o retorno até o final desta análise. 

• Apesentou saldo de R$ 285.656 (duzentos e oitenta e cinco mil, 

seiscentos e cinquenta e seis reais) em Estoques, no mês de junho de 

2021, permanecendo com a mesma monta até julho de 2021, onde 82% 

referem-se a embalagens. 

fls. 6461



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

o Foi encaminhado o relatório dos estoques, cujo saldo está 

corroborando com o valor apresentado no demonstrativo contábil. 

• R$ 7.035 (sete mil e trinta e cinco reais) que são relativos a Depósitos 

Judiciais. 

 

 

 

37. O Endividamento total apresentou, em julho 

de 2021, constante e gradativo crescimento, finalizando com R$ 8.676.537 (oito 

milhões, seiscentos e setenta e seis mil, quinhentos e trinta e sete reais), onde 

R$ 3.659.632 (três milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e trinta 

e dois reais) estão sujeitos à recuperação judicial, distribuídos da seguinte forma: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21

Ativo 2.841.380       2.857.044       2.869.135       2.883.546       2.893.980       2.901.907       

Ativo Circulante 1.342.293       1.203.105       1.241.483       1.285.189       1.325.194       1.371.876       

Disponivel 71.103            69.071            65.825            64.779            85.616            57.911            

Duplicatas a Receber 37.330            37.284            37.284            37.284            37.284            37.284            

Adiantamento 12.193            12.193            12.193            32.256            51.418            75.806            

Impostos a Recuperar/Compensar 586.017          586.017          586.017          586.007          586.007          586.005          

Estoques 285.651          285.651          285.651          285.651          285.656          285.656          

Outros Créditos 350.000          212.890          254.513          279.213          279.213          329.213          

Ativo Não Circulante 1.499.086       1.653.939       1.627.652       1.598.357       1.568.786       1.530.031       

Depositos Judiciais 6.994               7.035               7.035               7.035               7.035               7.035               

Empréstimos a Receber Terceiros 68.430            223.242          196.956          167.661          138.090          99.335            

Imobilizado/Intangivel 1.423.662       1.423.662       1.423.662       1.423.662       1.423.662       1.423.662       

Bens em uso 2.567.637   2.567.637   2.567.637   2.567.637   2.567.637   2.567.637   

Intangível 9.836           9.836           9.836           9.836           9.836           9.836           

(-) Depreciação 1.153.811-   1.153.811-   1.153.811-   1.153.811-   1.153.811-   1.153.811-   

fls. 6462



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

 

 

• Observa-se que a rubrica Credores RJ (Recuperação Judicial) perfez, em 

julho de 2021, 42% do endividamento total, indicando que os outros 58% 

referem-se a dívidas que não se sujeitam a recuperação judicial, ou seja, 

extraconcursal, que perfizeram R$ 5.016.905 (cinco milhões, dezesseis 

mil, novecentos e cinco reais). Do montante não sujeito, constatam-se 

acréscimos nos últimos meses, conforme gráfico ilustrativo abaixo: 

 

fls. 6463



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

 

 

o Nota-se que os Impostos a Recolher representaram 90% do 

endividamento extraconcursal em julho de 2021, apresentando saldo 

de R$ 4.534.385 (quatro milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, 

trezentos e oitenta e cinco reais), reconhecidos no passivo circulante 

e passivo não circulante. A Recuperanda informou que o parcelamento 

se trata de COFINS, CSLL, Multa por infração de artigo CLT, IPI e 

IRPJ. 

 

38. As obrigações com os Fornecedores 

permaneceram com R$ 63.725 (sessenta e três mil, setecentos e vinte e cinco 

reais) de março até julho de 2021, tendo como principais fornecedores as 

empresas: FASTBRAZIL SERVIÇOS, HELHMST ZIELK NETO E QUANTIQ 

DISTRIBUIDORA LTDA. 

 

fls. 6464



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

39. As Obrigações Trabalhistas apresentaram 

redução de 1% de junho a julho de 2021, finalizando com R$ 398.050 (trezentos 

e noventa e oito mil e cinquenta reais). 

• Nota-se lançamentos no demonstrativo contábil, indicando os 

pagamentos salariais dos funcionários. 

 

40. Os Empréstimos / Financiamentos 

permaneceram com saldo de R$ 315 (trezentos e quinze reais) de abril de 2020 

a julho de 2021. 

 

41. O Patrimônio Líquido permaneceu com saldo 

negativo de R$ 5.774.630 (cinco milhões, setecentos e setenta e quatro mil, 

seiscentos e trinta reais) em julho de 2021, em decorrência do reconhecimento 

com Prejuízos Acumulados que, somados aos exercícios anteriores até julho 

de 2021, montou R$ 5.779.630 (cinco milhões, setecentos e setenta e nove mil, 

seiscentos e trinta reais). 

 

fls. 6465



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

 

 

42. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas acima, pôde-se proceder com as análises dos Indicadores de 

Liquidez e do Endividamento, que não apresentaram variação significativa no 

período em comento, em virtude da linearidade do aumento dos ativos e dos 

passivos, mantendo situação insatisfatória em julho de 2021. 

• A Liquidez Corrente: Calcula a capacidade de quitar as dívidas do 

passivo circulante, utilizando seus recursos disponíveis e realizáveis no 

mesmo período, ou seja, do ativo circulante, encerrando com liquidez de 

R$ 0,29 (vinte e nove centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) 

devido, em julho de 2021. 

• A Liquidez Geral: Mede a capacidade de quitar o total de dívidas 

utilizando o total de disponíveis e recebíveis, sem levar em consideração 

o período de realização, tendo, em julho de 2021, capacidade de quitação 

de R$ 0,33 (trinta e três centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) 

devido. 

Em R$

Balanço Patrimonial em: fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21

Passivo 2.841.380    2.857.044    2.869.135    2.883.546    2.893.980    2.901.907    

Passivo Circulante 4.980.780    4.988.280    4.742.024    4.747.216    4.712.523    4.716.133    

Fornecedores 61.635          63.725          63.725          63.725          63.725          63.725          

Impostos a Recolher 4.268.882    4.268.882    4.205.649    4.205.638    4.224.186    4.233.613    

Obrigações Trabalhistas 629.518       634.928       451.906       457.109       403.867       398.050       

Adiantamento de Clientes 20.429          20.429          20.429          20.429          20.429          20.429          

Emprestimos/Financiamentos 315               315               315               315               315               315               

Passivo Não Circulante 3.659.632    3.659.632    3.926.505    3.926.505    3.965.688    3.960.404    

Parcelamentos -                     -                     266.872       266.872       306.056       300.772       

Credores Recuperação Judicial 3.659.632    3.659.632    3.659.632    3.659.632    3.659.632    3.659.632    

Patrimonio Liquido 5.799.032-    5.790.868-    5.799.394-    5.790.175-    5.784.231-    5.774.630-    

Capital Social 5.000            5.000            5.000            5.000            5.000            5.000            

Lucro/Prejuizo Acumulado 5.770.542-    5.770.542-    5.786.039-    5.786.039-    5.786.039-    5.786.039-    

Lucro/Prejuizo do Periodo 33.490-          25.326-          18.354-          9.136-            3.191-            6.409            

fls. 6466



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

 

 

 

• O índice de Endividamento Geral aponta que os passivos continuam 

superiores aos ativos, indicando que, mesmo ao desmobilizar-se, a 

Recuperanda deverá recorrer a recursos de terceiros para honrar suas 

dívidas que se fazem 199% superiores aos seus ativos em julho de 2021.  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

43. O faturamento refere-se exclusivamente a 

receita de alugueis. Se fez em média aproximada de R$ 25 mil (vinte e cinco mil 

fls. 6467



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

reais) ao mês. Com isto, a Receita acumulada, entre os meses de janeiro a julho 

de 2021, atingiu R$ 175.046 (cento e setenta e cinco mil e quarenta e seis reais).  

 

44. Os principais dispêndios incorridos de janeiro a 

julho de 2021, foram as Despesas Administrativas, Tributárias, Gerais e 

Outras que totalizaram R$ 165.009 (cento e sessenta e cinco mil e nove reais). 

 

45. Com a inserção da locação como renda desta 

Recuperanda, o Resultado auferido foi de déficit, tendo lucro contábil, 

acumulado entre janeiro a julho de 2021, de R$ 6.409 (seis mil, quatrocentos e 

nove reais). 

 

 

 

46. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 2021

Receita 25.046     25.000     25.000     25.000     25.000     25.000     175.046     

(-) Deduções 13-            -                -                -                -                2.313-       2.326-         

Receita Liquida 25.033     25.000     25.000     25.000     25.000     22.688     172.720     

(-) Custo 14-            -                -                -                6               -                8-                 

Lucro Bruto 25.019     25.000     25.000     25.000     25.006     22.688     172.712     

Despesas Operacionais 29.630-     16.836-     18.028-     15.781-     19.061-     11.793-     165.009-     

(-) Despesas Administrativas 25.542-    13.422-    13.424-    13.215-    14.044-    8.039-       99.468-       

(-) Despesas Comerciais 3.323-       2.592-       2.123-       1.448-       1.173-       1.173-       12.105-       

(-) Despesas Tributarias 766-          766-          2.130-       766-          3.761-       2.490-       52.502-       

Resultado Operacional 4.611-       8.164       6.972       9.219       5.945       10.895     7.703          

Resultado Financeiro -                -                -                0               0               0               0                  

(-) Despesa Financeira -                -                -                -                -                -                -                  

Receita Financeira -                -                -                0               0               0               0                 

Resultado antes do IRPJ e CSLL 4.611-       8.164       6.972       9.219       5.945       10.895     7.704          

(-) IRPJ e CSLL -                -                -                -                -                1.294-       1.294-         

Resultado do Periodo 4.611-       8.164       6.972       9.219       5.945       9.601       6.409          

fls. 6468



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

 

 

 

• Receita Líquida X Custo: Os Custos foram reconhecidos somente em 

fevereiro e junho de 2021, não acompanhado o reconhecimento da 

Receita Líquida. 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: A flutuação das Despesas 

Operacionais não acompanhou a oscilação mensal da Receita Líquida, 

que se fez linear, indicando que os gastos incorridos não estão 

diretamente ligados com o faturamento do mesmo período.  

• Receita Líquida X Resultado do Período: Observa-se que o Resultado 

do Período não apresentou similaridade com a Receita Líquida, vez que 

é inversamente proporcional as Despesas Operacionais. 

 

fls. 6469



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

C. Fluxo de Caixa 

 

47. A Recuperanda informou que não possui 

Fluxo de Caixa da TINTAS SIX, devido as movimentações de caixa serem feitas 

pela TINTAS REAL. 

• Cabe ressaltar que mesmo a Recuperanda não elaborando o relatório do 

“Fluxo de Caixa”, a rubrica “Caixa”, apresentada no demonstrativo 

contábil, possui movimentação.  

 

D. Funcionários 

 

48. Foram disponibilizados documentos dos 

funcionários dos meses analisados como: folha de pagamento, provisão de 13° 

salário e de férias, protocolo de conectividade social, e SEFIP, onde apresentou 

a permanência 1 (um) colaborador (registrado como motorista) no quadro de 

funcionários e 1 (um) empregados. 

 

 

 

49. Foram disponibilizadas, também, guias de 

INSS, FGTS e IR sobre folha de pagamento, sem os devidos comprovantes de 

Funcionários em: fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21

Saldo Inicial 1               1               1               1               1               1               

Admissão -            -            -            -            -            -            

Demissão -            -            -            -            -            -            

Saldo Final 1               1               1               1               1               1               

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento

fls. 6470



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

recolhimento. A Recuperanda informou que os pagamentos não foram 

efetuados. 

• Nota-se o crescimento das obrigações sociais, como demonstrado no 

gráfico a seguir: 

 

 

 

E. Impostos  

 

50. Foram disponibilizados os relatórios de 

apurações do IPI, ICMS, SPED fiscal, SPED contábil, corroborando com os 

demonstrativos contábeis de dezembro de 2019, PIS e COFINS, sem 

recolhimento dos impostos: Contribuição Sindical, ICMS Difal MG, ICMS Próprio 

SP, ICMS ST MG, ICMS ST SP. 

• Nota-se o crescimento da dívida tributária, como demonstrado no gráfico 

a seguir: 

 

fls. 6471



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

 

 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

51. O plano de recuperação judicial se encontra às 

fls.  1205/1314, com as seguintes condições, em resumo: 

 

• Classe I – Trabalhista: Será considerado o crédito original apurado na 

data do pedido, não haverá deságio, serão pagos de acordo com o art. 

54, da LFR, com os pagamentos sendo realizados no último dia útil do 12º 

mês, contado após a data da homologação. 

• Classe III – Quirografário: O valor base de créditos será o do crédito 

apurado na data do pedido, terá deságio de 50%, terá encargos corrigidos 

pro rata die e partir da data da homologação, pelo índice TR (Taxa 

Referencial) + 2% ano, serão pagos após os pagamentos da Classe I, 

divididos em 10 (dez) parcelas anuais fixas, e iniciar-se-ão no último dia 

útil da 12º mês após a data da homologação e pagos de forma 

proporcional ao crédito credor em relação a sua participação no quadro 

geral de credores a época do pagamento. 

• Classe IV – Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte: Será o 

crédito original apurado na data do pedido ou o credito oriundo de decisão 

fls. 6472



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

judicial, terá deságio de 50%, terá encargos corrigidos pro rata die e partir 

da data da homologação, pelo índice Taxa Referencial + 2% ano, na 

ausência do índice Taxa Referencial, será aplicado o índice que venha a 

substituí-lo para o cálculo da caderneta de poupança, serão pagos após 

os pagamentos da Classe I, divididos em 10 (dez) parcelas anuais fixas, 

e iniciar-se-ão no último dia útil da 12º mês após a data da homologação 

e pagos de forma proporcional ao crédito credor em relação a sua 

participação no quadro geral de credores a época do pagamento.  

 

52. A Assembleia Geral de Credores foi 

dispensada, nos termos da decisão de fls. 6.234, diante da apresentação de 

termos de adesão pelas Recuperandas às fls. 4.593/6.208. 

 
53. Esta Auxiliar, às fls. 6379/6427, fez a análise 

dos termos de adesão para verificação do quórum de aprovação, nos termos do 

artigo 45 da Lei 11.101/2005, bem como trouxe as considerações sobre as 

cláusulas do plano. 

 
54. Aguarda-se deliberação judicial sobre a 

homologação. 

 

IV. PENDÊNCIAS 

 

55. Seguem as pendências de julho de 2021: 

 

• TINTAS REAL: 

fls. 6473



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

o Encaminhar o relatório do "Ativo Imobilizado" da Recuperanda de 

janeiro de 2020 a julho de 2021. 

• TINTAS SIX: 

o Encaminhar o relatório do "Ativo Imobilizado" da Recuperanda de 

janeiro de 2020 a julho de 2021. 

 

V. CONCLUSÃO 

 

56. A TINTAS REAL está operando normalmente, 

porém, apresentando resultado insatisfatório, refletido na apuração de prejuízo 

contábil, além da manutenção de elevado índice de endividamento. Ademais, 

observa-se retração nas vendas realizadas de janeiro a julho de 2021, em 

relação ao mesmo período do exercício anterior, mantendo a mesma tendência 

vivenciada no primeiro semestre de 2021. 

 

57. A TINTAS SIX apresentou situação deficitária, 

de forma acumulada, em virtude da baixa receita com locações para fazer frente 

aos gastos, além de manter dívidas superiores aos ativos. 

 
58. Em 02 de agosto de 2021, foi publicado no site 

Abiquim2, aquecimento no setor, divergindo do cenário vivenciado, pela 

Recuperanda: 

 
“No acumulado do 1º semestre de 2021, os índices de volume 

do segmento químico mantiveram o desempenho forte e 

 
2 https://abiquim.org.br/comunicacao/noticia/9685 

fls. 6474



 

72-971.1.2 CT|JM/CB/JP 
 
 
 

crescente em relação a igual período do ano passado, com os 

seguintes resultados comparativos: produção +9,66%, vendas 

internas +13,04% e consumo aparente nacional +13,8%. No 

mesmo período, o volume de importações da mesma amostra 

de produtos subiu 17,6%, enquanto o de exportações recuou 

14,6. Entre janeiro e junho de 2021, as importações 

representaram 45% de toda a demanda por produtos químicos 

no mercado interno.” 

 

VI. ENCERRAMENTO 

 

59. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

60. Sendo o que havia a relatar, a Administradora 

Judicial permanece à disposição do Juízo, da Recuperanda, dos Credores e do 

Ministério Público para prestar os esclarecimentos necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento 

São Paulo, 06 de outubro de 2021. 

 

fls. 6475


